
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Modello B (A
tto d’iniziativa
delle Strutture

dirigenziali
che non ha

oneri
finanziari)

 
 

Seduta del 29-08-2022 DELIBERAZIONE N. 288
 
 

 
OGGETTO: ADESIONE AL PROGETTO DENOMINATO "ASIMMETRIE 5 ABRUZZO E
MOLISE" PER L'INCLUSIONE SOCIALE DELLE VITTIME DI TRATTA E SFRUTTAMENTO
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

Riunitasi il giorno ventinove del mese di agosto dell’anno duemilaventidue nella sede dell’Ente con la
presenza, come prevista dall’articolo 3 del proprio Regolamento interno di funzionamento, dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 TOMA DONATO PRESIDENTE Presente
2 COTUGNO VINCENZO VICE PRESIDENTE Presente
3 CALENDA FILOMENA ASSESSORE Presente
4 CAVALIERE NICOLA ASSESSORE Assente
5 NIRO VINCENZO ASSESSORE Presente
6 PALLANTE QUINTINO ASSESSORE Presente

 
 
È assente il SOTTOSEGRETARIO alla Presidenza della Giunta regionale ROBERTO DI BAGGIO 
 
SEGRETARIO: MARIANTONELLA DI IELSI
 
VISTA la proposta di deliberazione n. 395 inoltrata dal SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE
POLITICHE SOCIALI;
 
PRESO ATTO del documento istruttorio ad essa allegato, concernente l’argomento in oggetto, che
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:
 
lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio,
espresso dal Direttore del SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE POLITICHE SOCIALI - ALESSANDRO
CAPPUCCIO ALESSANDRO CAPPUCCIO, e della dichiarazione, in esso contenuta, in merito agli oneri
finanziari dell’atto;
lett. c): del visto, del Direttore del III DIPARTIMENTO, di coerenza della proposta di deliberazione con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati al Dipartimento medesimo e della proposta al
ASSESSORE CALENDA FILOMENA d’invio del presente atto all’esame della Giunta regionale;
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa
attuativa della stessa;
 
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;
 
Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti, 

1/4DGR N. 288 DEL 29-08-2022

1.09.2022 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE  -  N. 43 14952



 
 

DELIBERA
 
1.      di aderire alla richiesta di collaborazione per il progetto denominato “Progetto Asimmetrie 5
Abruzzo e Molise", promosso dalla Società Cooperativa Sociale On the Road, con sede in San
Benedetto del Tronto (AP), finalizzato alla realizzazione d'interventi mirati al contrasto del grave
sfruttamento e del caporalato oltre che ad attività rivolte alle vittime di tratta, condividendone le
finalità;

 
2.     di autorizzare l'adesione al progetto, come partner, collaborando nell’analisi del fenomeno
nella Regione, nella definizione di politiche che possano prevenirne l’insorgenza e contrastarlo
laddove già presente, partecipando a momenti di confronto e di definizione di azioni comuni
insieme alle altre istituzioni del territorio;

 

3.     di precisare che la stessa non comporta alcun onere finanziario per la Regione Molise in
quanto consiste unicamente nella promozione dell'iniziativa progettuale, condividendone le
finalità.

 
4.     di dare atto che il provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicità degli atti ai sensi
della normativa vigente (D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e ss.mm.ii).
 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto: ADESIONE AL PROGETTO DENOMINATO "ASIMMETRIE 5 ABRUZZO E MOLISE"
PER L'INCLUSIONE SOCIALE DELLE VITTIME DI TRATTA E SFRUTTAMENTO.
 
Premesso che la Società Cooperativa Sociale On the Road intende partecipare al Bando 5/2022,
adottato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per le pari opportunità, per il
finanziamento di progetti attuati al livello territoriale finalizzati ad assicurare, in via transitoria, ai
soggetti vittime di "tratta" e sfruttamento adeguate condizioni di alloggio, vitto e assistenza sociale;
Vista la richiesta acquisita al prot. gen. n.126928 del 20/07/2022 finalizzata all'acquisizione
dell'adesione della Regione Molise in qualità di partner, al progetto denominato "Asimmetrie 5 Abruzzo
e Molise - azioni di sistema integrato multiregionale medio-adriatico contro la tratta e lo sfruttamento
e per l’inclusione socio-lavorativa delle vittime" da presentare insieme ad altri partner, per la
realizzazione d'interventi mirati al contrasto delle attività di grave sfruttamento e tratta, mediante
sottoscrizione di dichiarazione di parteneriato che prevede le seguenti attività specifiche: 
- attività di contatto (informazione, assistenza sanitaria, assistenza legale) con persone coinvolte nella
prostituzione, con persone coinvolte nell'accattonaggio sfruttato e con lavoratori potenziali vittime di
caporalato e sfruttamento; 
-  sportelli di ascolto, consulenza e servizi di accompagnamento socio-sanitario; 
- percorsi di orientamento, formazione e inclusione socio-lavorativa per le vittime delle attività di grave
sfruttamento e tratta; 
- azioni di servizi di prima e seconda accoglienza in case protette; 
- creazione di un sistema locale multiagenzia per l’emersione, l’identificazione e la presa in carico di
vittime sfruttamento lavorativo e caporalato, in sinergia con sindacati, enti locali, enti datoriali.
Valutate positivamente le finalità che il progetto suddetto intende perseguire, che peraltro si pone in co
ntinuità con il precedente progetto denominato “Asimmetrie 4”, avente le medesime finalità a cui la
Giunta Regionale ha aderito con DGR n. 161 del 09.06.2021;
Dato atto che il progetto viene formulato dal unicamente soggetto proponente, Coop. Soc. On The
Road, il quale provvederà alla candidatura dello stesso secondo le modalità e termini previsti
dall’avviso pubblico ministeriale quale procedura competitiva;
Ritenuto pertanto aderire alla richiesta di partenariato, senza alcun onere economico da parte della
Regione Molise, promosso dalla Società Cooperativa Sociale On the Road per la presentazione del
progetto denominato "Progetto Asimmetrie 5 Abruzzo e Molise", finalizzato al contrasto del grave

2/4DGR N. 288 DEL 29-08-2022

1.09.2022 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE  -  N. 43 14953



sfruttamento e del caporalato oltre che ad attività rivolte alle vittime di tratta;
 

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE:
   

 
1      di aderire alla richiesta di collaborazione per il progetto denominato “Progetto Asimmetrie 5
Abruzzo e Molise", promosso dalla Società Cooperativa Sociale On the Road, con sede in San
Benedetto del Tronto (AP), finalizzato alla realizzazione d'interventi mirati al contrasto del grave
sfruttamento lavorativo e del caporalato oltre che ad attività rivolte alle vittime di tratta,
condividendone le finalità;

 

2      di autorizzare l'adesione al progetto, come partner, collaborando nell’analisi del fenomeno nella
Regione, nella definizione di politiche che possano prevenirne l’insorgenza e contrastarlo laddove già
presente, partecipando a momenti di confronto e di definizione di azioni comuni insieme alle altre
istituzioni del territorio;

 

3       di precisare che la stessa non comporta alcun onere finanziario per laRegione Molise in quanto
consiste unicamente nella promozione dell'iniziativa progettuale, condividendone le finalità.

 

4      di dare atto che il provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicità degli atti ai sensi della
normativa vigente (D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e ss.mm.ii).

 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE
POLITICHE SOCIALI

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
MARIA PIA DE MARINIS

Il Direttore
ALESSANDRO CAPPUCCIO

 

3/4DGR N. 288 DEL 29-08-2022

1.09.2022 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE  -  N. 43 14954



Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIANTONELLA DI IELSI DONATO TOMA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

4/4DGR N. 288 DEL 29-08-2022

1.09.2022 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE  -  N. 43 14955


